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1 VARIABLES DEMOGRÁFICAS 
 
SEXO 
CURSO ESCOLAR 
PROMEDIO DE EDAD 
COMUNIDAD AUTÓNOMA 
TITULARIDAD 
HÁBITAT  
“¿TIENE TRABAJO TU PADRE?”  
“¿POR QUÉ NO TIENE TRABAJO TU PADRE?” 
“¿TIENE TRABAJO TU MADRE?”  
“¿POR QUÉ NO TIENE TRABAJO TU MADRE?” 
“¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU PADRE?” 
“¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU MADRE?” 
ÍNDICE DE CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR  
“¿TIENE TU FAMILIA COCHE PROPIO O FURGONETA?” 
“¿TIENES UN DORMITORIO PARA TI SOLO?” 
“¿CUÁNTOS ORDENADORES TIENE TU FAMILIA?” 
“¿CUÁNTOS BAÑOS (HABITACIÓN CON UNA BAÑERA/DUCHA O AMBAS) HAY EN TU CASA?” 
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“¿TIENE TU FAMILIA UN LAVAVAJILLAS EN CASA?” 
“¿CUÁNTAS VECES SALISTE DE VACACIONES FUERA DE ESPAÑA CON TU FAMILIA EL AÑO PASADO?” 
“¿NACISTE EN ESPAÑA?” 
“SI NO HAS NACIDO EN ESPAÑA, ¿EN QUÉ PAÍS HAS NACIDO?” 
“¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU MADRE?” 
“¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU PADRE?” 
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1.1 “SEXO” 
 

1.1.1 “SEXO POR NIVEL DIANA EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD” 
 

 
Total Sexo Grupo de edad  
Total Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

N % % % % % % % 

Sexo Chico 15483 49,9 100,0 - 49,2 49,6 49,9 50,7 
Chica 15575 50,1 - 100,0 50,8 50,4 50,1 49,3 

 
1.1.2 “SEXO POR NIVEL DIANA EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE CAPACIDAD ADQUISITIVA 

FAMILIAR ESTIMADA” 
 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

Sexo Chico 15483 49,9 49,2 50,9 50,0 49,6 44,7 51,1 49,7 
Chica 15575 50,1 50,8 49,1 50,0 50,4 55,3 48,9 50,3 
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1.2 “CURSO ESCOLAR” 
 

1.2.1 “CURSO ESCOLAR EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD” 
 

 
Total Sexo Grupo de edad  
Total Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

N % % % % % % % 

¿En qué curso estás? 

5º de primaria 3151 10,1 9,9 10,4 38,9 0,0 0,0 0,0 
6º de primaria 3180 10,2 10,9 9,6 35,9 3,6 0,0 0,0 

1º de E.S.O. 4401 14,2 14,0 14,3 25,1 29,5 1,4 0,0 
2º de E.S.O. 4277 13,8 13,8 13,7 0,0 45,8 10,0 0,0 
3º de E.S.O. 4151 13,4 13,7 13,1 0,0 21,0 29,8 3,7 
4º de E.S.O. 5353 17,2 16,8 17,6 0,0 0,0 44,2 26,0 

1º de Bachillerato 3482 11,2 10,5 11,9 0,0 0,0 14,1 31,3 
2º de Bachillerato 2567 8,3 7,9 8,6 0,0 0,0 0,0 33,3 

1º curso de un módulo de grado medio 256 0,8 1,2 0,5 0,0 0,0 0,2 3,2 
2º curso de un módulo de grado medio 34 0,1 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 

Programa de Garantía Social 118 0,4 0,6 0,2 0,1 0,1 0,2 1,1 
Otro 90 0,3 0,5 0,1 0,0 0,0 0,2 0,9 
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1.2.2 “CURSO ESCOLAR EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD” 
 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

¿En qué curso 
estás? 

5º de primaria 3151 10,1 38,5 0,0 0,0 0,0 39,4 0,0 0,0 0,0 
6º de primaria 3180 10,2 38,4 4,0 0,0 0,0 33,5 3,2 0,0 0,0 

1º de E.S.O. 4401 14,2 23,0 31,1 1,9 0,0 27,2 27,9 0,8 0,0 
2º de E.S.O. 4277 13,8 0,0 44,6 11,6 0,0 0,0 46,9 8,4 0,0 
3º de E.S.O. 4151 13,4 0,0 20,2 31,0 4,5 0,0 21,9 28,5 2,8 
4º de E.S.O. 5353 17,2 0,0 0,0 41,3 26,8 0,0 0,0 47,2 25,2 

1º de Bachillerato 3482 11,2 0,0 0,0 13,6 28,6 0,0 0,0 14,6 34,1 
2º de Bachillerato 2567 8,3 0,0 0,0 0,0 31,4 0,0 0,0 0,0 35,3 

1º curso de un módulo de grado medio 256 0,8 0,0 0,0 0,2 4,5 0,0 0,0 0,1 1,8 
2º curso de un módulo de grado medio 34 0,1 0,0 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0 0,0 0,1 

Programa de Garantía Social 118 0,4 0,1 0,1 0,2 1,9 0,0 0,1 0,1 0,4 
Otro 90 0,3 0,0 0,0 0,3 1,6 0,0 0,0 0,2 0,3 
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1.2.3 “CURSO ESCOLAR EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE CAPACIDAD ADQUISITIVA 
FAMILIAR ESTIMADA” 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿En qué curso 
estás? 

5º de primaria 3151 10,1 8,4 12,8 11,6 7,4 9,3 10,9 12,3 
6º de primaria 3180 10,2 8,1 13,6 10,7 9,4 10,0 10,6 10,2 

1º de E.S.O. 4401 14,2 15,7 11,7 12,9 16,7 13,8 12,5 14,8 
2º de E.S.O. 4277 13,8 15,0 11,8 14,9 11,5 15,9 15,4 13,7 
3º de E.S.O. 4151 13,4 13,0 14,0 11,0 18,0 12,6 12,7 14,1 
4º de E.S.O. 5353 17,2 17,1 17,4 16,3 19,1 21,5 18,8 14,6 

1º de Bachillerato 3482 11,2 11,5 10,8 14,1 5,6 8,8 10,6 10,9 
2º de Bachillerato 2567 8,3 9,4 6,5 7,5 9,8 5,7 6,9 8,6 

1º curso de un módulo de grado medio 256 0,8 0,8 0,8 0,5 1,4 1,6 0,8 0,5 
2º curso de un módulo de grado medio 34 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,3 0,1 0,0 

Programa de Garantía Social 118 0,4 0,4 0,4 0,5 0,2 0,2 0,6 0,4 
Otro 90 0,3 0,4 0,1 0,1 0,7 0,3 0,1 0,1 
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1.3 “PROMEDIO DE EDAD POR NIVEL DIANA Y PROMEDIO DE EDAD POR SEXO” 
 

1.3.1 “ÍNDICES DESCRIPTIVOS DE PROMEDIO DE EDAD POR NIVEL DIANA Y PROMEDIO DE EDAD POR SEXO” 
 

 
Edad en años 

Media Desviación estándar N 
Total Total 14,5 2,3 31058 

Sexo Chico 14,5 2,3 15483 
Chica 14,4 2,3 15575 

Grupo de edad  

11-12 años 11,5 0,7 8095 
13-14 años 13,6 0,6 7691 
15-16 años 15,6 0,6 7563 
17-18 años 17,3 0,5 7709 

Sexo por edad 

Chico Grupo de edad  

11-12 años 11,5 0,7 3981 
13-14 años 13,6 0,6 3818 
15-16 años 15,5 0,6 3775 
17-18 años 17,3 0,6 3909 

Chica Grupo de edad  

11-12 años 11,5 0,7 4114 
13-14 años 13,6 0,6 3873 
15-16 años 15,6 0,6 3788 
17-18 años 17,3 0,5 3800 

Hábitat Urbano 14,6 2,3 18897 
Rural 14,2 2,3 12161 

Titularidad Público 14,4 2,3 20497 
Privado 14,5 2,2 10561 

Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Bajo 14,7 2,2 3651 

Medio 14,4 2,2 8011 
Alto 14,3 2,3 4109 
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1.4 “COMUNIDAD AUTÓNOMA” 
 
1.4.1 “COMUNIDAD AUTÓNOMA EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD” 

 

 
Total Sexo Grupo de edad  
Total Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

N % % % % % % % 

Comunidad Autónoma 

Andalucía 1978 6,4 6,2 6,6 6,3 6,3 6,3 6,5 
Aragón 1638 5,3 5,5 5,0 5,3 5,2 5,3 5,3 

Asturias, Principado de 1342 4,3 4,3 4,4 4,4 4,3 4,3 4,3 
Balears, Illes 2231 7,2 7,3 7,0 7,3 7,2 7,2 7,1 

Canarias 1247 4,0 3,8 4,2 4,1 4,1 4,0 4,0 
Cantabria 2334 7,5 8,0 7,0 7,7 7,5 7,4 7,5 

Castilla y León 1314 4,2 4,7 3,8 4,1 4,2 4,3 4,4 
Castilla-La Mancha 2359 7,6 7,4 7,8 7,3 7,6 7,7 7,8 

Cataluña 2665 8,6 8,5 8,6 8,8 8,7 8,5 8,3 
Comunitat Valenciana 1461 4,7 4,9 4,6 4,7 4,7 4,7 4,7 

Extremadura 2673 8,6 8,6 8,6 8,1 8,4 8,8 9,1 
Galicia 1704 5,5 5,0 6,0 5,4 5,4 5,5 5,7 

Madrid, Comunidad de 1139 3,7 3,6 3,7 3,8 3,6 3,6 3,6 
Murcia, Región de 1777 5,7 5,7 5,7 5,8 5,7 5,7 5,7 

Navarra, Comunidad Foral de 1985 6,4 6,2 6,6 6,5 6,5 6,4 6,1 
País Vasco 1294 4,2 4,1 4,3 4,3 4,3 4,1 4,0 
Rioja, La 1252 4,0 3,9 4,2 4,0 4,1 4,1 4,0 

Ceuta y Melilla 669 2,2 2,4 1,9 2,1 2,1 2,2 2,2 
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1.4.2 “COMUNIDAD AUTÓNOMA EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD” 
 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

Comunidad 
Autónoma 

Andalucía 1978 6,4 6,3 6,4 6,3 5,6 6,3 6,2 6,4 7,5 
Aragón 1638 5,3 5,8 5,1 5,3 5,8 4,8 5,3 5,4 4,7 

Asturias, Principado de 1342 4,3 4,0 4,1 4,3 4,6 4,7 4,5 4,2 4,0 
Balears, Illes 2231 7,2 7,3 6,9 6,9 8,1 7,2 7,5 7,4 5,9 

Canarias 1247 4,0 3,9 3,7 3,9 3,8 4,2 4,5 4,0 4,2 
Cantabria 2334 7,5 7,7 7,4 7,3 9,4 7,6 7,6 7,5 5,3 

Castilla y León 1314 4,2 3,9 4,5 4,6 5,8 4,3 3,9 4,0 2,8 
Castilla-La Mancha 2359 7,6 7,7 7,7 7,1 7,1 7,0 7,5 8,2 8,6 

Cataluña 2665 8,6 8,5 8,3 8,8 8,5 9,1 9,1 8,3 8,1 
Comunitat Valenciana 1461 4,7 5,1 4,7 4,4 5,2 4,4 4,8 5,0 4,0 

Extremadura 2673 8,6 7,6 8,2 9,3 9,3 8,6 8,7 8,3 8,9 
Galicia 1704 5,5 4,8 5,3 5,1 5,0 5,9 5,6 5,9 6,5 

Madrid, Comunidad de 1139 3,7 3,7 3,6 4,1 3,0 3,9 3,7 3,1 4,2 
Murcia, Región de 1777 5,7 6,0 6,2 5,8 4,9 5,7 5,2 5,7 6,5 

Navarra, Comunidad 
Foral de 1985 6,4 6,7 6,8 6,7 4,6 6,3 6,3 6,1 7,8 

País Vasco 1294 4,2 4,5 4,3 3,9 3,5 4,0 4,2 4,3 4,6 
Rioja, La 1252 4,0 4,0 3,9 4,1 3,5 4,0 4,3 4,0 4,5 

Ceuta y Melilla 669 2,2 2,2 3,1 2,1 2,3 2,0 1,2 2,2 2,1 
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1.4.3 “COMUNIDAD AUTÓNOMA EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE CAPACIDAD 
ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA” 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

Comunidad Autónoma 

Andalucía 1978 6,4 8,8 3,4 6,4 6,4 7,1 7,8 5,5 
Aragón 1638 5,3 2,9 8,1 5,3 5,3 4,0 4,4 5,0 

Asturias, Principado de 1342 4,3 5,0 3,5 4,3 4,3 4,8 4,0 2,6 
Balears, Illes 2231 7,2 8,7 5,3 7,2 7,2 6,4 5,5 7,5 

Canarias 1247 4,0 4,3 3,7 4,0 4,0 7,7 3,3 1,9 
Cantabria 2334 7,5 6,2 9,1 7,5 7,5 7,3 8,2 8,4 

Castilla y León 1314 4,2 3,8 4,8 4,2 4,2 4,6 4,6 4,5 
Castilla-La Mancha 2359 7,6 7,7 7,5 7,6 7,6 7,4 7,3 7,1 

Cataluña 2665 8,6 8,4 8,8 8,6 8,6 5,4 6,9 8,2 
Comunitat Valenciana 1461 4,7 6,6 2,5 4,7 4,7 3,8 4,0 4,5 

Extremadura 2673 8,6 6,6 11,0 8,6 8,6 8,2 8,4 7,5 
Galicia 1704 5,5 6,0 4,8 5,5 5,5 7,6 7,0 5,6 

Madrid, Comunidad de 1139 3,7 4,6 2,6 3,7 3,7 2,4 3,3 5,4 
Murcia, Región de 1777 5,7 4,9 6,7 5,7 5,7 8,4 8,0 8,8 

Navarra, Comunidad Foral de 1985 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,0 6,9 6,0 
País Vasco 1294 4,2 2,3 6,4 4,2 4,2 3,6 3,8 3,2 
Rioja, La 1252 4,0 3,0 5,3 4,0 4,0 3,8 4,4 4,1 

Ceuta y Melilla 669 2,2 4,0 0,0 2,2 2,1 1,5 2,5 4,2 
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1.5 “TITULARIDAD” 
 

1.5.1 “TITULARIDAD EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD” 
 

 
Total Sexo Grupo de edad  
Total Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

N % % % % % % % 

Titularidad Público 20497 66,0 66,2 65,8 66,0 66,0 66,0 66,0 
Privado 10561 34,0 33,8 34,2 34,0 34,0 34,0 34,0 
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1.5.2 “TITULARIDAD EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD” 

 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 
Grupo de edad  Grupo de edad  

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 
% % % % % % % % 

Titularidad Público 20497 66,0 68,6 67,3 66,2 62,5 63,4 64,8 65,8 69,5 
Privado 10561 34,0 31,4 32,7 33,8 37,5 36,6 35,2 34,2 30,5 
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1.5.3 “TITULARIDAD EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR 
ESTIMADA” 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

Titularidad Público 20497 66,0 60,2 75,1 100,0 0,0 72,7 68,6 60,4 
Privado 10561 34,0 39,8 24,9 0,0 100,0 27,3 31,4 39,6 
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1.6 “HÁBITAT” 
 

1.6.1 “HÁBITAT EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD” 
 

 
Total Sexo Grupo de edad  
Total Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

N % % % % % % % 

Hábitat Urbano 18897 60,8 60,0 61,6 55,0 62,1 60,9 65,6 
Rural 12161 39,2 40,0 38,4 45,0 37,9 39,1 34,4 
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1.6.2 “HÁBITAT EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD” 

 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 
Grupo de edad  Grupo de edad  

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 
% % % % % % % % 

Hábitat Urbano 18897 60,8 54,2 62,4 60,8 63,0 55,8 61,9 61,1 68,3 
Rural 12161 39,2 45,8 37,6 39,2 37,0 44,2 38,1 38,9 31,7 
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1.6.3 “HÁBITAT EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR 
ESTIMADA” 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

Hábitat Urbano 18897 60,8 100,0 0,0 55,5 71,3 62,4 59,4 59,7 
Rural 12161 39,2 0,0 100,0 44,5 28,7 37,6 40,6 40,3 
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1.7 “¿TIENE TRABAJO TU PADRE?” 
 

1.7.1 “¿TIENE TRABAJO TU PADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 
Total Sexo Grupo de edad  
Total Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

N % % % % % % % 

¿Tiene trabajo tu padre? 

Sí 25116 81,9 83,2 80,6 86,2 82,8 80,2 78,1 
No 3529 11,5 11,1 12,0 9,9 10,4 12,1 13,6 

No lo sé 679 2,2 1,9 2,5 1,6 2,8 2,3 2,2 
No tengo padre o no lo veo 1340 4,4 3,8 5,0 2,3 3,9 5,3 6,1 
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1.7.2 “¿TIENE TRABAJO TU PADRE?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 

 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

¿Tiene trabajo tu 
padre? 

Sí 25116 81,9 87,3 84,4 82,4 78,9 85,2 81,3 78,0 77,4 
No 3529 11,5 9,1 10,5 11,3 13,4 10,8 10,4 13,0 13,8 

No lo sé 679 2,2 1,7 2,2 1,9 1,9 1,5 3,5 2,7 2,4 
No tengo padre o no 

lo veo 1340 4,4 2,0 2,9 4,4 5,9 2,6 4,8 6,3 6,3 
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1.7.3 “¿TIENE TRABAJO TU PADRE?” EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE CAPACIDAD 

ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 
 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿Tiene trabajo tu 
padre? 

Sí 25116 81,9 80,4 84,8 80,8 83,6 66,1 83,5 92,0 
No 3529 11,5 12,5 9,5 11,9 10,9 20,2 10,8 4,8 

No lo sé 679 2,2 2,5 1,7 2,3 2,1 4,4 2,1 0,9 
No tengo padre o no 

lo veo 1340 4,4 4,6 3,9 4,9 3,5 9,4 3,6 2,4 
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1.8 “¿POR QUÉ NO TIENE TRABAJO TU PADRE?” 
 

1.8.1 “¿POR QUÉ NO TIENE TRABAJO TU PADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total Sexo Grupo de edad  

Total Chico Chica 11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

N % % % % % % % 

¿Por qué no tiene trabajo 
tu padre? 

Está enfermo, jubilado o es estudiante 838 23,7 24,4 23,0 15,3 20,5 25,5 31,1 
Está buscando trabajo 2154 60,9 59,5 62,3 63,8 63,2 61,4 56,4 

Cuida de otros o está a tiempo completo en 
casa (amo de casa) 167 4,7 4,5 4,9 7,7 3,2 4,2 4,0 

No lo sé 377 10,7 11,6 9,8 13,2 13,0 8,9 8,5 
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1.8.2 “¿POR QUÉ NO TIENE TRABAJO TU PADRE?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

¿Por qué no tiene 
trabajo tu padre? 

Está enfermo, jubilado o es 
estudiante 838 23,7 16,8 19,6 28,2 30,6 14,0 21,5 23,3 31,5 

Está buscando trabajo 2154 60,9 63,2 60,8 58,7 56,4 64,4 65,7 63,7 56,4 
Cuida de otros o está a tiempo 

completo en casa (amo de casa) 167 4,7 8,1 2,5 4,6 3,4 7,3 4,0 3,8 4,6 

No lo sé 377 10,7 11,9 17,1 8,5 9,5 14,2 8,8 9,2 7,5 
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1.8.3 “¿POR QUÉ NO TIENE TRABAJO TU PADRE?” EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE 
CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva 

Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿Por qué no tiene 
trabajo tu padre? 

Está enfermo, jubilado o es 
estudiante 838 23,7 23,3 24,4 22,8 26,0 18,3 27,0 36,1 

Está buscando trabajo 2154 60,9 61,2 60,4 61,8 58,6 65,4 57,1 46,5 
Cuida de otros o está a tiempo 

completo en casa (amo de casa) 167 4,7 5,3 3,8 4,4 5,6 4,5 5,5 8,0 

No lo sé 377 10,7 10,2 11,4 11,0 9,8 11,8 10,4 9,3 
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1.9 “¿TIENE TRABAJO TU MADRE?” 
 

1.9.1 “¿TIENE TRABAJO TU MADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 
Total Sexo Grupo de edad  
Total Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

N % % % % % % % 

¿Tiene trabajo tu madre? 

Sí 20925 68,2 68,1 68,3 69,8 68,8 67,6 66,8 
No 9035 29,5 29,5 29,5 28,6 28,9 29,9 30,5 

No lo sé 437 1,4 1,6 1,2 1,2 1,5 1,5 1,5 
No tengo madre o no la veo 268 0,9 0,8 1,0 0,4 0,9 1,0 1,2 
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1.9.2 “¿TIENE TRABAJO TU MADRE?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

¿Tiene trabajo tu 
madre? 

Sí 20925 68,2 68,8 69,7 69,6 64,6 70,7 67,8 65,6 69,0 
No 9035 29,5 29,5 27,7 27,9 32,7 27,7 30,1 32,0 28,2 

No lo sé 437 1,4 1,3 1,6 1,6 2,0 1,1 1,3 1,3 1,0 
No tengo madre o no 

la veo 268 0,9 0,4 1,0 0,9 0,7 0,5 0,7 1,1 1,7 

 
1.9.3 “¿TIENE TRABAJO TU MADRE?” EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE CAPACIDAD 

ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 
 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿Tiene trabajo tu 
madre? 

Sí 20925 68,2 68,8 67,4 67,5 69,7 57,6 67,8 74,8 
No 9035 29,5 28,9 30,4 30,0 28,4 39,3 30,1 23,5 

No lo sé 437 1,4 1,5 1,3 1,5 1,2 1,4 1,4 1,2 
No tengo madre o no 

la veo 268 0,9 0,9 0,9 1,0 0,6 1,7 0,7 0,5 
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1.10 “¿POR QUÉ NO TIENE TRABAJO TU MADRE?” 
 

1.10.1 “¿POR QUÉ NO TIENE TRABAJO TU MADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total Sexo Grupo de edad  

Total Chico Chica 11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

N % % % % % % % 

¿Por qué no tiene trabajo 
tu madre? 

Está enferma, jubilada o es estudiante 544 6,0 5,4 6,7 3,2 6,2 6,2 8,5 
Está buscando trabajo 2771 30,8 27,9 33,6 31,3 31,7 29,7 30,5 

Cuida de otros o está a tiempo completo en 
casa (ama de casa) 4884 54,2 56,4 52,2 53,6 53,8 56,5 53,2 

No lo sé 805 8,9 10,4 7,5 11,9 8,4 7,7 7,8 
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1.10.2 “¿POR QUÉ NO TIENE TRABAJO TU MADRE?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

¿Por qué no tiene 
trabajo tu madre? 

Está enferma, jubilada o es 
estudiante 544 6,0 3,2 5,6 5,3 7,2 3,2 6,7 6,9 10,1 

Está buscando trabajo 2771 30,8 27,0 30,6 25,5 28,5 35,7 32,6 33,3 32,8 
Cuida de otros o está a tiempo 

completo en casa (ama de casa) 4884 54,2 57,1 54,9 59,6 54,3 50,1 52,7 53,8 52,0 

No lo sé 805 8,9 12,8 8,9 9,6 10,0 11,0 7,9 6,1 5,1 
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1.10.3 “¿POR QUÉ NO TIENE TRABAJO TU MADRE?” EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE 
CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva 

Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿Por qué no tiene 
trabajo tu madre? 

Está enferma, jubilada o es 
estudiante 544 6,0 6,3 5,7 6,3 5,5 7,0 4,9 7,0 

Está buscando trabajo 2771 30,8 31,9 29,1 31,8 28,6 39,4 31,8 24,9 
Cuida de otros o está a tiempo 

completo en casa (ama de casa) 4884 54,2 53,0 56,0 52,5 57,7 44,8 55,8 59,0 

No lo sé 805 8,9 8,8 9,1 9,4 8,1 8,8 7,5 9,1 
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1.11 “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU PADRE?” 
 

1.11.1 “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU PADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total Sexo Grupo de edad  

Total Chico Chica 11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

N % % % % % % % 

¿Qué estudios tiene 
tu padre? 

Nunca estudió (no sabe leer ni escribir o lo hace con 
dificultad) 456 1,6 1,6 1,6 2,4 1,5 1,1 1,4 

Estudios básicos/primarios, terminados o sin terminar 9025 31,4 29,8 32,9 31,0 31,4 32,5 30,6 
Estudios secundarios (como bachillerato o formación 

profesional), terminados o sin terminar 10815 37,6 38,7 36,5 34,1 37,1 39,5 39,5 

Estudios universitarios, terminados o sin terminar 8470 29,4 29,9 29,0 32,5 29,9 27,0 28,5 
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1.11.2 “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU PADRE?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

¿Qué estudios 
tiene tu padre? 

Nunca estudió (no sabe leer ni escribir o lo 
hace con dificultad) 456 1,6 1,8 2,1 0,7 1,6 3,0 0,9 1,4 1,1 

Estudios básicos/primarios, terminados o 
sin terminar 9025 31,4 30,5 29,6 29,4 29,8 31,5 33,3 35,6 31,4 

Estudios secundarios (como bachillerato o 
formación profesional), terminados o sin 

terminar 
10815 37,6 35,2 37,6 41,7 40,3 33,1 36,6 37,3 38,8 

Estudios universitarios, terminados o sin 
terminar 8470 29,4 32,5 30,7 28,2 28,3 32,4 29,1 25,7 28,8 
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1.11.3 “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU PADRE?” EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE CAPACIDAD 
ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva 

Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿Qué estudios 
tiene tu padre? 

Nunca estudió (no sabe leer ni escribir o lo 
hace con dificultad) 456 1,6 1,5 1,7 1,9 0,9 2,7 1,3 0,4 

Estudios básicos/primarios, terminados o 
sin terminar 9025 31,4 26,4 39,1 33,5 27,5 47,3 31,3 19,9 

Estudios secundarios (como bachillerato o 
formación profesional), terminados o sin 

terminar 
10815 37,6 37,4 38,0 37,9 37,0 35,9 39,6 35,7 

Estudios universitarios, terminados o sin 
terminar 8470 29,4 34,7 21,3 26,7 34,6 14,1 27,8 44,1 
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1.12 “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU MADRE?” 
 

1.12.1 “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU MADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total Sexo Grupo de edad  

Total Chico Chica 11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

N % % % % % % % 

¿Qué estudios tiene 
tu madre? 

Nunca estudió (no sabe leer ni escribir o lo hace con 
dificultad) 513 1,7 1,8 1,7 2,3 1,2 1,4 2,1 

Estudios básicos/primarios, terminados o sin terminar 8381 28,3 27,2 29,4 27,2 27,8 27,9 30,2 
Estudios secundarios (como bachillerato o formación 

profesional), terminados o sin terminar 10747 36,3 36,2 36,4 31,9 35,1 38,7 39,3 

Estudios universitarios, terminados o sin terminar 9980 33,7 34,8 32,6 38,7 35,9 32,0 28,4 
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1.12.2 “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU MADRE?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

¿Qué estudios 
tiene tu madre? 

Nunca estudió (no sabe leer ni escribir o lo 
hace con dificultad) 513 1,7 1,9 1,4 1,0 2,8 2,7 1,0 1,7 1,3 

Estudios básicos/primarios, terminados o sin 
terminar 8381 28,3 27,3 26,0 25,7 29,7 27,1 29,5 30,1 30,8 

Estudios secundarios (como bachillerato o 
formación profesional), terminados o sin 

terminar 
10747 36,3 31,7 34,9 38,9 39,0 32,0 35,3 38,5 39,5 

Estudios universitarios, terminados o sin 
terminar 9980 33,7 39,2 37,6 34,4 28,4 38,2 34,2 29,7 28,4 
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1.12.3 “¿QUÉ ESTUDIOS TIENE TU MADRE?” EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE CAPACIDAD 
ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad 

Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿Qué estudios 
tiene tu madre? 

Nunca estudió (no sabe leer ni escribir o lo hace 
con dificultad) 513 1,7 1,7 1,8 1,9 1,4 3,3 1,5 0,4 

Estudios básicos/primarios, terminados o sin 
terminar 8381 28,3 25,0 33,4 29,9 25,2 46,1 27,4 18,4 

Estudios secundarios (como bachillerato o 
formación profesional), terminados o sin terminar 10747 36,3 35,8 37,1 36,8 35,3 34,5 37,9 33,0 

Estudios universitarios, terminados o sin terminar 9980 33,7 37,5 27,7 31,4 38,0 16,0 33,3 48,2 
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1.13 ÍNDICE DE CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR  
 
1.13.1 ÍNDICE DE CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 

 

 
Total Sexo Grupo de edad  
Total Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

N % % % % % % % 

Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Bajo 3651 23,2 21,0 25,2 20,9 21,9 24,3 25,7 

Medio 8011 50,8 52,7 49,0 50,1 52,1 50,8 50,2 
Alto 4109 26,1 26,3 25,8 29,0 26,0 24,8 24,1 
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1.13.2 ÍNDICE DE CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 

 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

Índice de Capacidad 
Adquisitiva Familiar  

Bajo 3651 23,2 20,7 19,3 21,6 22,5 21,1 24,6 26,9 28,9 
Medio 8011 50,8 49,9 54,1 52,5 54,3 50,3 50,0 49,2 46,0 

Alto 4109 26,1 29,4 26,6 25,8 23,2 28,6 25,5 23,9 25,1 
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1.13.3 ÍNDICE DE CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE 
CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Bajo 3651 23,2 24,0 21,8 25,0 19,4 100,0 - - 

Medio 8011 50,8 50,1 51,8 51,7 48,9 - 100,0 - 
Alto 4109 26,1 25,9 26,4 23,3 31,7 - - 100,0 
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1.14 “¿TIENE TU FAMILIA COCHE PROPIO O FURGONETA?” 
 

1.14.1 “¿TIENE TU FAMILIA COCHE PROPIO O FURGONETA?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 
Total Sexo Grupo de edad  
Total Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

N % % % % % % % 

¿Tiene tu familia coche propio o furgoneta? 
No 893 5,5 5,5 5,6 6,1 4,9 4,9 6,2 

Sí, uno 6072 37,5 35,7 39,3 37,0 37,6 37,4 38,3 
Sí, dos o más 9216 57,0 58,9 55,1 56,9 57,5 57,7 55,6 
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1.14.2 “¿TIENE TU FAMILIA COCHE PROPIO O FURGONETA?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 

 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

¿Tiene tu familia coche 
propio o furgoneta? 

No 893 5,5 6,0 4,7 5,1 6,2 6,2 5,1 4,8 6,1 
Sí, uno 6072 37,5 34,6 37,3 34,4 36,3 39,1 37,8 40,3 40,2 

Sí, dos o más 9216 57,0 59,4 58,0 60,5 57,5 54,7 57,0 55,0 53,6 
 

  



 

Informe técnico de los resultados obtenidos por el Estudio Health 
Behaviour in School-aged Children (HBSC) 2014 en España  

62 

 
1.14.3 “¿TIENE TU FAMILIA COCHE PROPIO O FURGONETA?” EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE 

DE CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 
 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿Tiene tu familia coche propio o 
furgoneta? 

No 893 5,5 7,0 3,3 6,1 4,3 18,2 2,1 0,3 
Sí, uno 6072 37,5 40,5 33,0 38,1 36,3 63,2 38,8 12,5 

Sí, dos o más 9216 57,0 52,5 63,7 55,7 59,5 18,7 59,0 87,2 
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1.15 “¿TIENES UN DORMITORIO PARA TI SOLO?” 
 

1.15.1 “¿TIENES UN DORMITORIO PARA TI SOLO?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 
Total Sexo Grupo de edad  
Total Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

N % % % % % % % 

¿Tienes un dormitorio para ti solo/a? No 2869 17,8 17,3 18,3 23,0 19,2 15,4 13,1 
Sí 13251 82,2 82,7 81,7 77,0 80,8 84,6 86,9 
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1.15.2 “¿TIENES UN DORMITORIO PARA TI SOLO?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 

 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 
¿Tienes un dormitorio para ti 

solo/a? 
No 2869 17,8 24,1 15,7 15,7 13,4 21,9 22,7 15,0 12,8 
Sí 13251 82,2 75,9 84,3 84,3 86,6 78,1 77,3 85,0 87,2 
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1.15.3 “¿TIENES UN DORMITORIO PARA TI SOLO?” EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE 
CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿Tienes un dormitorio para ti solo/a? No 2869 17,8 17,3 18,6 18,6 16,2 34,3 15,7 7,2 
Sí 13251 82,2 82,7 81,4 81,4 83,8 65,7 84,3 92,8 
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1.16 “¿CUÁNTOS ORDENADORES TIENE TU FAMILIA?” 
 

1.16.1 “¿CUÁNTOS ORDENADORES TIENE TU FAMILIA?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 
Total Sexo Grupo de edad  
Total Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

N % % % % % % % 

¿Cuántos ordenadores tiene tu familia? 

Ninguno 342 2,1 2,2 2,1 2,3 1,7 2,0 2,6 
Uno 2095 13,0 13,7 12,4 12,9 11,8 12,1 15,5 
Dos 4114 25,6 25,1 26,1 24,6 25,6 26,7 25,7 

Más de dos 9509 59,2 59,0 59,5 60,3 60,9 59,2 56,2 
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1.16.2 “¿CUÁNTOS ORDENADORES TIENE TU FAMILIA?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 

 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

¿Cuántos ordenadores tiene 
tu familia? 

Ninguno 342 2,1 2,6 1,4 2,1 2,8 1,9 1,9 2,0 2,4 
Uno 2095 13,0 13,5 12,3 11,4 17,9 12,3 11,4 12,8 13,1 
Dos 4114 25,6 23,8 24,7 25,4 26,6 25,3 26,4 28,0 24,7 

Más de dos 9509 59,2 60,1 61,5 61,2 52,7 60,4 60,3 57,2 59,8 
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1.16.3 “¿CUÁNTOS ORDENADORES TIENE TU FAMILIA?” EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE 

CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 
 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿Cuántos ordenadores tiene 
tu familia? 

Ninguno 342 2,1 2,0 2,3 2,5 1,3 8,7 0,2 0,0 
Uno 2095 13,0 12,1 14,4 14,1 10,9 38,3 7,6 0,9 
Dos 4114 25,6 24,4 27,5 27,5 21,6 34,6 30,0 8,9 

Más de dos 9509 59,2 61,5 55,7 55,9 66,1 18,4 62,2 90,2 
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1.17 “¿CUÁNTOS BAÑOS (HABITACIÓN CON UNA BAÑERA/DUCHA O AMBAS) HAY 
EN TU CASA?” 

 
1.17.1 “¿CUÁNTOS BAÑOS (HABITACIÓN CON UNA BAÑERA/DUCHA O AMBAS) HAY EN TU CASA?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN 

FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total Sexo Grupo de edad  

Total Chico Chica 11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

N % % % % % % % 

¿Cuántos baños (habitación con una bañera/ducha o 
ambas) hay en tu casa? 

Ninguno 108 0,7 0,7 0,6 0,8 0,8 0,9 0,2 
Uno 4692 29,1 27,3 30,8 27,9 28,9 28,2 31,5 
Dos 8232 51,0 51,7 50,3 49,3 52,4 53,7 48,5 

Más de dos 3112 19,3 20,3 18,3 22,0 18,0 17,2 19,9 
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1.17.2 “¿CUÁNTOS BAÑOS (HABITACIÓN CON UNA BAÑERA/DUCHA O AMBAS) HAY EN TU CASA?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE 
SEXO Y EDAD 

 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

¿Cuántos baños (habitación con una 
bañera/ducha o ambas) hay en tu casa? 

Ninguno 108 0,7 0,7 0,7 1,3 0,1 0,8 0,8 0,6 0,2 
Uno 4692 29,1 26,6 27,3 26,2 29,2 29,2 30,5 30,1 33,8 
Dos 8232 51,0 48,1 52,6 54,2 52,1 50,5 52,1 53,2 44,8 

Más de dos 3112 19,3 24,6 19,4 18,3 18,6 19,5 16,5 16,1 21,2 
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1.17.3 “¿CUÁNTOS BAÑOS (HABITACIÓN CON UNA BAÑERA/DUCHA O AMBAS) HAY EN TU CASA?” EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD 
DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva 

Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿Cuántos baños (habitación con una bañera/ducha 
o ambas) hay en tu casa? 

Ninguno 108 0,7 0,7 0,7 0,7 0,5 2,1 0,4 0,0 
Uno 4692 29,1 30,1 27,4 30,9 25,3 67,3 24,4 4,3 
Dos 8232 51,0 51,5 50,2 50,7 51,5 29,4 64,2 45,6 

Más de dos 3112 19,3 17,6 21,7 17,7 22,7 1,2 11,1 50,2 
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1.18 “¿TIENE TU FAMILIA UN LAVAVAJILLAS EN CASA? 
 

1.18.1 “¿TIENE TU FAMILIA UN LAVAVAJILLAS EN CASA?“ EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 
Total Sexo Grupo de edad  
Total Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

N % % % % % % % 

¿Tiene tu familia un lavavajillas en casa? No 4764 29,5 27,5 31,5 24,4 30,2 33,3 30,7 
Sí 11358 70,5 72,5 68,5 75,6 69,8 66,7 69,3 
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1.18.2 “¿TIENE TU FAMILIA UN LAVAVAJILLAS EN CASA?“ EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 

 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 
¿Tiene tu familia un lavavajillas en 

casa? 
No 4764 29,5 22,5 27,5 31,6 28,6 26,1 32,9 34,9 32,9 
Sí 11358 70,5 77,5 72,5 68,4 71,4 73,9 67,1 65,1 67,1 
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1.18.3 “¿TIENE TU FAMILIA UN LAVAVAJILLAS EN CASA?“ EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE 
CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿Tiene tu familia un lavavajillas en casa? No 4764 29,5 29,1 30,3 31,9 24,6 68,2 24,7 4,3 
Sí 11358 70,5 70,9 69,7 68,1 75,4 31,8 75,3 95,7 
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1.19 “¿CUÁNTAS VECES SALISTE DE VACACIONES FUERA DE ESPAÑA CON TU 
FAMILIA EL AÑO PASADO?” 

 
1.19.1 “¿CUÁNTAS VECES SALISTE DE VACACIONES FUERA DE ESPAÑA CON TU FAMILIA EL AÑO PASADO?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y 

EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total Sexo Grupo de edad  

Total Chico Chica 11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

N % % % % % % % 

¿Cuántas veces saliste de vacaciones fuera de España 
con tu familia el año pasado? 

Nunca 8637 53,5 52,2 54,7 48,5 51,2 55,8 59,0 
Una vez 4298 26,6 27,0 26,2 26,3 28,4 27,1 24,5 

Dos veces 1604 9,9 10,9 9,0 10,6 11,3 9,0 8,7 
Más de dos veces 1612 10,0 9,9 10,0 14,6 9,1 8,1 7,8 
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1.19.2 “¿CUÁNTAS VECES SALISTE DE VACACIONES FUERA DE ESPAÑA CON TU FAMILIA EL AÑO PASADO?” EN FUNCIÓN DE LAS 
COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 

 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

¿Cuántas veces saliste de vacaciones 
fuera de España con tu familia el año 

pasado? 

Nunca 8637 53,5 48,1 50,1 54,4 56,4 48,9 52,3 57,1 61,5 
Una vez 4298 26,6 27,8 27,2 27,7 25,2 24,9 29,6 26,6 23,8 

Dos veces 1604 9,9 10,4 13,0 9,7 10,4 10,7 9,6 8,4 7,1 
Más de dos veces 1612 10,0 13,7 9,7 8,2 8,0 15,5 8,5 8,0 7,6 
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1.19.3 “¿CUÁNTAS VECES SALISTE DE VACACIONES FUERA DE ESPAÑA CON TU FAMILIA EL AÑO PASADO?” EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, 
TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva 

Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿Cuántas veces saliste de vacaciones fuera de 
España con tu familia el año pasado? 

Nunca 8637 53,5 52,9 54,3 53,7 53,0 81,4 62,1 12,5 
Una vez 4298 26,6 27,4 25,4 26,7 26,4 16,3 27,7 33,2 

Dos veces 1604 9,9 10,0 9,9 9,7 10,3 1,8 6,5 23,8 
Más de dos veces 1612 10,0 9,7 10,5 9,8 10,3 0,5 3,7 30,4 
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1.20 “¿NACISTE EN ESPAÑA?” 
 

1.20.1 “¿NACISTE EN ESPAÑA?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 
Total Sexo Grupo de edad  
Total Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

N % % % % % % % 

¿Naciste en España? Sí 27695 89,2 88,9 89,4 93,1 89,9 86,8 86,6 
No 3363 10,8 11,1 10,6 6,9 10,1 13,2 13,4 
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1.20.2 “¿NACISTE EN ESPAÑA?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 

 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 
Grupo de edad  Grupo de edad  

11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 
% % % % % % % % 

¿Naciste en España? Sí 27695 89,2 93,0 89,9 86,4 86,2 93,2 89,9 87,1 87,1 
No 3363 10,8 7,0 10,1 13,6 13,8 6,8 10,1 12,9 12,9 
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1.20.3 “¿NACISTE EN ESPAÑA?” EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE CAPACIDAD ADQUISITIVA 
FAMILIAR ESTIMADA 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿Naciste en España? Sí 27695 89,2 89,0 89,4 87,4 92,6 83,3 91,4 91,7 
No 3363 10,8 11,0 10,6 12,6 7,4 16,7 8,6 8,3 
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1.21 “SI NO HAS NACIDO EN ESPAÑA, ¿EN QUÉ PAÍS HAS NACIDO?” 
 

1.21.1 “SI NO HAS NACIDO EN ESPAÑA, ¿EN QUÉ PAÍS HAS NACIDO?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 

Total Sexo Grupo de edad  

Total Chico Chica 11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

N % % % % % % % 

Si no has nacido en España, ¿en qué país 
has nacido? 

España 171 5,3 6,0 4,5 3,3 6,9 3,8 6,6 
Europa Occidental 235 7,3 7,0 7,5 10,4 7,3 7,8 5,0 
EE.UU. y Canadá 32 1,0 0,7 1,3 0,3 1,0 0,5 1,9 

Latinoamérica 1456 45,0 44,6 45,5 39,1 47,8 46,2 45,2 
Europa del Este y Rusia 686 21,2 23,4 19,0 27,0 16,3 23,7 19,4 

Oriente 138 4,3 3,1 5,5 4,1 7,2 2,9 3,5 
India y Pakistán 99 3,0 3,2 2,9 3,3 3,0 3,0 3,0 
Países Árabes 357 11,1 10,6 11,5 10,0 8,7 10,3 14,2 

África subsahariana 59 1,8 1,4 2,2 2,5 1,8 2,0 1,2 
Otros 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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1.21.2 “SI NO HAS NACIDO EN ESPAÑA, ¿EN QUÉ PAÍS HAS NACIDO?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

Si no has nacido en España, 
¿en qué país has nacido? 

España 171 5,3 6,3 5,1 5,3 7,3 0,1 8,7 2,2 6,0 
Europa Occidental 235 7,3 8,8 8,2 6,6 5,5 12,0 6,4 9,1 4,4 
EE.UU. y Canadá 32 1,0 0,4 1,1 0,3 0,9 0,2 0,9 0,7 2,9 

Latinoamérica 1456 45,0 34,4 46,2 51,5 42,6 44,0 49,4 40,6 47,9 
Europa del Este y Rusia 686 21,2 34,2 20,4 21,7 21,0 19,3 12,2 25,8 17,7 

Oriente 138 4,3 1,2 4,9 2,3 3,5 7,2 9,4 3,4 3,6 
India y Pakistán 99 3,0 1,7 3,1 3,4 4,0 5,1 2,9 2,6 2,0 
Países Árabes 357 11,1 12,3 9,0 6,4 15,0 7,5 8,4 14,4 13,3 

África subsahariana 59 1,8 0,6 2,1 2,7 0,2 4,6 1,6 1,2 2,3 
Otros 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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1.21.3 “SI NO HAS NACIDO EN ESPAÑA, ¿EN QUÉ PAÍS HAS NACIDO?” EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y 
EL ÍNDICE DE CAPACIDAD ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva 

Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

Si no has nacido en España, ¿en qué 
país has nacido? 

España 171 5,3 3,8 7,7 3,3 11,7 1,1 4,1 10,3 
Europa Occidental 235 7,3 7,0 7,7 7,8 5,6 2,2 8,7 14,2 
EE.UU. y Canadá 32 1,0 1,1 0,9 0,7 1,8 0,2 2,2 0,7 

Latinoamérica 1456 45,0 50,6 36,1 45,1 44,9 54,8 44,3 29,5 
Europa del Este y Rusia 686 21,2 17,9 26,6 21,1 21,8 16,2 22,2 27,8 

Oriente 138 4,3 5,2 2,8 4,0 5,0 3,5 3,2 7,2 
India y Pakistán 99 3,0 4,4 0,9 3,6 1,4 5,5 1,8 2,6 
Países Árabes 357 11,1 8,3 15,4 12,8 5,4 14,6 11,6 7,6 

África subsahariana 59 1,8 1,8 1,9 1,7 2,3 1,9 1,9 0,1 
Otros 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

  



 

Informe técnico de los resultados obtenidos por el Estudio Health 
Behaviour in School-aged Children (HBSC) 2014 en España  

84 

1.22 “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU MADRE?” 
 

1.22.1 “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU MADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 
Total Sexo Grupo de edad  
Total Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

N % % % % % % % 

¿En qué país nació tu madre? 

España 25659 84,3 83,6 84,9 84,4 85,9 83,9 82,9 
Europa Occidental 742 2,4 2,7 2,2 2,1 2,4 2,6 2,8 
EE.UU. y Canadá 52 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 0,3 

Latinoamérica 2128 7,0 6,9 7,1 6,6 6,7 7,2 7,5 
Europa del Este y Rusia 798 2,6 3,0 2,2 2,9 2,0 3,1 2,6 

Oriente 170 0,6 0,7 0,4 0,4 0,6 0,4 0,8 
India y Pakistán 99 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 
Países árabes 736 2,4 2,5 2,3 3,0 1,8 2,2 2,6 

África subsahariana 66 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 
Otros 7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 
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1.22.2 “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU MADRE?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

¿En qué país nació 
tu madre? 

España 25659 84,3 83,7 85,0 83,9 81,8 85,1 86,7 83,8 84,0 
Europa Occidental 742 2,4 2,5 2,8 2,5 3,0 1,6 1,9 2,6 2,6 
EE.UU. y Canadá 52 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2 0,0 0,4 0,1 0,4 

Latinoamérica 2128 7,0 5,8 6,6 7,7 7,2 7,3 6,8 6,6 7,8 
Europa del Este y Rusia 798 2,6 3,8 2,1 2,9 3,0 2,0 1,8 3,2 2,1 

Oriente 170 0,6 0,4 0,9 0,5 1,0 0,5 0,3 0,3 0,6 
India y Pakistán 99 0,3 0,2 0,2 0,4 0,5 0,4 0,3 0,3 0,3 
Países árabes 736 2,4 3,2 2,1 1,4 3,2 2,9 1,6 2,9 1,9 

África subsahariana 66 0,2 0,2 0,1 0,5 0,0 0,2 0,2 0,2 0,3 
Otros 7 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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1.22.3 “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU MADRE?” EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE CAPACIDAD 
ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 

 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿En qué país nació tu madre? 

España 25659 84,3 83,9 84,9 81,5 89,5 76,8 86,7 87,2 
Europa Occidental 742 2,4 2,5 2,3 2,7 1,9 2,1 2,4 3,1 
EE.UU. y Canadá 52 0,2 0,2 0,1 0,1 0,3 0,0 0,1 0,1 

Latinoamérica 2128 7,0 7,8 5,7 7,9 5,1 11,4 5,5 4,8 
Europa del Este y Rusia 798 2,6 2,3 3,2 3,2 1,5 3,0 2,2 2,1 

Oriente 170 0,6 0,6 0,5 0,5 0,6 1,2 0,5 0,6 
India y Pakistán 99 0,3 0,5 0,1 0,5 0,0 1,0 0,2 0,2 
Países árabes 736 2,4 2,0 3,1 3,3 0,7 3,9 2,3 1,8 

África subsahariana 66 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,6 0,1 0,0 
Otros 7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 
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1.23 “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU PADRE?” 
 

1.23.1 “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU PADRE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD 
 

 
Total Sexo Grupo de edad  
Total Chico Chica 11-12 años 13-14 años 15-16 años 17-18 años 

N % % % % % % % 

¿En qué país nació tu padre? 

España 25922 85,9 85,8 86,0 86,7 87,4 84,7 84,7 
Europa Occidental 707 2,3 2,2 2,5 1,8 2,4 2,5 2,8 
EE.UU. y Canadá 23 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 

Latinoamérica 1706 5,7 5,5 5,9 4,8 5,7 6,0 6,1 
Europa del Este y Rusia 717 2,4 2,7 2,0 2,6 1,7 2,9 2,3 

Oriente 157 0,5 0,6 0,4 0,4 0,4 0,4 0,8 
India y Pakistán 100 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 
Países árabes 778 2,6 2,6 2,6 3,1 1,8 2,7 2,7 

África subsahariana 59 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 
Otros 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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1.23.2 “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU PADRE?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBINACIONES DE SEXO Y EDAD 
 

 

Total Sexo 
Total Chico Chica 

N % 

Grupo de edad  Grupo de edad  
11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

11-12 
años 

13-14 
años 

15-16 
años 

17-18 
años 

% % % % % % % % 

¿En qué país nació 
tu padre? 

España 25922 85,9 86,5 87,1 85,5 84,2 86,9 87,7 83,9 85,3 
Europa Occidental 707 2,3 2,0 2,5 1,8 2,6 1,5 2,4 3,2 2,9 
EE.UU. y Canadá 23 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2 

Latinoamérica 1706 5,7 3,9 5,5 6,6 5,8 5,7 5,9 5,5 6,4 
Europa del Este y Rusia 717 2,4 3,5 2,0 2,7 2,7 1,8 1,5 3,0 1,9 

Oriente 157 0,5 0,3 0,6 0,5 1,0 0,5 0,3 0,3 0,6 
India y Pakistán 100 0,3 0,2 0,2 0,4 0,5 0,4 0,3 0,3 0,3 
Países árabes 778 2,6 3,3 2,0 1,9 3,2 2,9 1,7 3,5 2,1 

África subsahariana 59 0,2 0,2 0,1 0,4 0,0 0,2 0,2 0,1 0,3 
Otros 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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1.23.3 “¿EN QUÉ PAÍS NACIÓ TU PADRE?” EN FUNCIÓN DEL HÁBITAT, TITULARIDAD DEL CENTRO EDUCATIVO Y EL ÍNDICE DE CAPACIDAD 

ADQUISITIVA FAMILIAR ESTIMADA 
 

 
Total Hábitat Titularidad Índice de Capacidad Adquisitiva Familiar  
Total Urbano Rural Público Privado Bajo Medio Alto 

N % % % % % % % % 

¿En qué país nació tu padre? 

España 25922 85,9 85,5 86,6 83,2 91,1 78,3 88,8 87,8 
Europa Occidental 707 2,3 2,4 2,3 2,6 1,9 1,8 1,8 4,2 
EE.UU. y Canadá 23 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,2 0,0 

Latinoamérica 1706 5,7 6,6 4,2 6,5 4,0 9,8 4,3 3,6 
Europa del Este y Rusia 717 2,4 2,1 2,8 2,9 1,3 3,0 2,0 1,8 

Oriente 157 0,5 0,6 0,4 0,4 0,7 1,2 0,6 0,3 
India y Pakistán 100 0,3 0,5 0,1 0,5 0,0 1,0 0,2 0,2 
Países árabes 778 2,6 2,1 3,4 3,6 0,6 4,3 2,2 2,0 

África subsahariana 59 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,5 0,1 0,0 
Otros 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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